

GONIEC KRAKOWSKI

ODDZIAŁY: WARSZAWA, Krak. Przedmieście 9. —
NOWY SĄCZ, Jagiellońska 29. — SOSNOWIEC, ul.
Piłsudskiego 8 — ZAKOPANE, Krupówki
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Rok I.

Nr 34.

Kraków, piątek 8 grudnia 1939 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję manu-
skrypty będą zwracane autorom jedynie wówczas gdy
dotychczasowe zostaną znaczki pocztowe na opłaceniu prze-
syłki zwrotnej

Głos rozsądku.

Szybka sanacja stosunków z Niemcami oczywistą koniecznością.

„Aftonbladet“ domaga się zastosowania przez Szwecję realnej polityki.

Sztokholm, 6. grudnia. — Pismo „Aftonbladet“ pisze we wczorajszym artykule wstępnym, że Szwecja powinna użyć całego swojego wpływu politycznego, aby umożliwić dojście do skutku pertraktacji między Finlandją i Rosją.

W związku z powyższym dziennik ten wyjaśnia, że rozwój wypadków na Morzu Bałtyckim dokonał się na drodze zupełnie logicznej a Szwecja znalazła się w niezwykle skomplikowanym położeniu. „Nasz stosunek do Niemiec — pisze dziennik — musi być natchmiast usanowany i uregulowany. Jest to warunek życiowy dla naszego politycznego bytu. Dopiero wtedy będziemy mogli odetchnąć, gdy przeprowadzimy to zadanie. Kryzys musi być przezwydłużony przy pomocy głębokiego i uzdrawiającego radykalizmu, tak, aby nasza neutralność mogła być z czystym sumieniem zachowana. Tylko na tej drodze będziemy mogli znowu uzyskać odpowiednie znaczenie w polityce na morzu Bałtyckim. I tylko na tej drodze może być nasze obecne zadanie w Moskwie z powodzeniem spełnione“.

W artykule swego wojskowego współpracownika pismo to ponownie podkreśla, że Szwecja musi postępować realnie. „Więcej, niż kiedykolwiek — pisze ów współpracownik — jesteśmy zmuszeni do baczenia, aby mały naród prowadził rozsądną politykę. Polityka, którą dotychczas prowadziliśmy była polityką chęlności i awanturniczej wolności prasy. Ktokolwiek ma małe choćby pojęcie o układzie sił i o możliwościach wojskowych, ten nie może nic innego powiedzieć, jak to, że zaciemniający i ograniczony sposób myślenia musiał nas zaprowadzić na najniebezpieczniejszą drogę. Gdyby te uczucia miały nadal dominować, gdyby wszystko, co określamy słowem realizm miałyby być pominięte — to wówczas sytuacja Skandynawji stałaby się bardzo poważna“.

Konferencja ministrów państw skandynawskich.

Oslo, 6 grudnia. — Urzędowo donoszą, że na zaproszenie norweskiego ministra spraw zagranicznych Koth przybędą we czwartek do Oslo ministrowie spraw zagranicznych Danji i Szwecji. — Mają oni naradzić się w sprawach, które państwa skandynawskie zamierzają przedłożyć Lidze Narodów.

W związku z planowaną konferencją ministrów spraw zagranicznych oświadczył minister spraw zagr. Koth przedstawicielowi agencji telegraficznej „Norsk“, że główną przyczyną zwołania konferencji jest apel Finlandji do Ligi Genewskiej. Rządy państw północnych śledzą z nie-małą troską obecną wojnę, w którą został wplątany naród fiński. Ponieważ celem wszystkich państw jest pokój, więc państwa te powinny przedsięwziąć wszelkie możliwe środki, aby zakończyć wojnę na drodze pokojowych pertraktacji.

Delegacja sowiecka przybywa do Krakowa.

Jak donosi „Krakauer Zeitung“, delegacja sowiecka przybywa w dniu dzisiejszym do Krakowa, aby tutaj rozpocząć prace przewidziane układem podpisanym w Moskwie w dniu 16 listopada.

Delegacja sowiecka przybywa dzisiaj w południe z rosyjskiego Przemysła pociągiem specjalnym do Krakowa. Na dworcu głównym oczekiwać będzie przybycia delegacji sowieckiej szef dystryktu krakowskiego Gubernator dr Wächter z posłem dr von Wühlischem i Brigadeführerem Streckenbachem.

Członkowie delegacji sowieckiej udadzą się naprzód samochodami na zwiedzenie miasta, poczem zostaną przyjęci na zamku przez Generalnego Gubernatora, który będzie ich podejmował obiadem.

W skład delegacji sowieckiej wchodzi: przewodniczący delegacji przewodniczący Litwinow kierownik wydziału zachodniego w komisariacie spraw zagranicznych Z. S. R. R., generał dywizji N. K. W. D. Maslennikov, członek Najwyższego Sowiętu i zastępca komisarza spraw wewnętrznych, kierownik wydziału w komisariacie spraw zagranicznych Arkadjew oraz pp. Ussikow, Karpow i Slobin. Ponadto do delegacji należą również pełnomocnicy Troickij (Chełm) i Jegnarow (Jarosław) wraz ze swymi zastępcami, oraz szereg dalszych delegatów okręgowych.

Kara śmierci za poważne zakłócenie pokoju powszechnego.

Poznań, 6 grudnia. Sąd nadzwyczajny w Poznaniu ogłosił wczoraj w wyniku dwóch rozpraw wyrok przeciw trzem oskarżonym, którym udowodniono zamordowanie trzech Niemców. Z przbiegu procesu, którego przerażające szczegóły dały obraz niesłychanych katuszy, zadawanych Niemcom w pamiętnych dniach wrześniowych w czasie marszów, jakie odbywać musieli jako więźniowie, wgląd Polski. W pierwszych dniach wojny dały się poznać nieestetyczny wpływ propagandy angielskiej wśród pewnych warstw Narodu Polskiego.

Oto Michał Piotrowski i Czesław Kaczmarek stali na czele szajki, która napadła na grupę internowanych z okolicy Wolsztyna i Nowego Tomysła Niemców w czasie ich przejazdu przez Teczewo i Komorowo pod Poznaniem. Skutki tego napadu były fatalne, bowiem pięć osób zmarło, zaś osiem poniosło ciężkie, a dwadzieścia pięć lżejsze obrażenia. Zmarłych przewieziono na otwartych wozach wraz z internowanymi i pogrzebano w okolicy Kutna.

Prokurator wystąpił z wnioskiem kary śmierci dla obydwóch oskarżonych, wychodząc z założenia, że zbrodnia nie dopuszcza okoliczności łagodzących. Niezależnie od tego domagał się prokurator dożywotniego pozbawienia ich praw obywatelskich. Sąd przyjął brzmienie oskarżenia w całej rozciągłości i wydał wyrok — kazujący. W rozprawie drugiej wydał sąd wyrok śmierci na Franciszka Głowackiego, oskarżonego o poważne zakłócenie spokoju publicznego, natomiast uniewinnił Michała Lewandowskiego, sołtysa z Biskupie pod Gnieznem, który — jak wynikało z zeznań świadków Niemców — stale dążył do poprawnego współżycia mieszkańców polskich i niemieckich. Sąd wyszedł z założenia, że zarządzając aresztowanie Niemca, postąpił on według zarządzeń swych władz przełożonych.

Objawy nieuprzejmości Francji wobec Danji.

Kopenhaga, 6 grudnia. — Na zebraniu Związku „Duńskiego Kościoła zagranicą“ w Aarhus, wyszło na jaw, że bawiaci w Paryżu pastorem i nauczyciele duńscy zostali zmuszeni do opuszczenia miasta. W przeciwnieństwie do tego w Flensbrugu i w Berlinie zezwolono przedstawicielom tej poważnej organizacji na spokojną pracę.

42 ofiary strasznego pożaru w Hongkongu.

Amsterdam, 6 grudnia. „United Press“ dowiaduje się o katastrofalnym pożarze, jaki miał miejsce w chińskiej dzielnicy Hong-Kongu. Ofiarami tej katastrofy stało się 42 Chińczyków którzy zginęli w płomieniach 24 ciężko poparzonych umieszczono w szpitalu.

Rosyjski komunikat wojenny o akcji w Finlandji.

W Helsinkach dotychczas nie ogłoszono komunikatu.

Moskwa, 6 grudnia. Moskiewskie radio podało komunikat wojskowy o działaniach w Finlandji:

Wojska okręgu leningradzkiego w dalszym ciągu atakowały pozycje fińskie. — Z Murmańska wojska sowieckie ścigały rozbite oddziały przeciwnika, zajmując stanowiska, położone 25 km na południe od Potsamo.

Do portu Potsamo wpłynęły okręty sowieckie, które zajęły się oczyszczaniem zatoki z min fińskich. Z Uchty, Ruboby i Porosesero wojska sowieckie posuwały się w głąb kraju o 45—50 km. W rejonie Petrowskowska wojska sowieckie dotarły do miasta Salmi (nad brzegiem jeziora Ładoga), oraz do miejscowości Laimola.

Na półwyspie Karelskim wojska sowiec-

kie oddaliły się od pasa pogranicznego o 45—50 km. Wobec nieprzychylnej pogody nie zatonotowano żadnych utarek lotniczych.

* * *

Ryga, 6 grudnia. Rząd fiński nie ogłosił w poniedziałek komunikatu wojennego. — Według niesprawdzonych wiadomości od...a sie reorganizacja biura prasowego.

W Helsinkach w ciągu całego dnia panowała śnieżyca. Nadeszła tu niepotwier-

dzona wiadomość o zbombardowaniu Wyborga.

Finlandja fortyfikuje wyspy Alanckie.

Helsinki, 6. grudnia. — Wczoraj po południu doniosło ministerstwo spraw zagranicznych Finlandji, że armja fińska przejęła straż nad neutralnością wysp Alanckich, przeciw ewentualnym napaściom. Jak słychać, te wyspy mają być odpowiednio umocnione, w celu zamknięcia wejścia do zatoki Botnickiej.

Spokój w Helsinkach.

Helsinki, 6 grudnia. W ciągu wczorajszego przedpołudnia we dokonywano ataków lotniczych na Helsinki

Odezwa.

Do ukraińskiej, białoruskiej, rosyjskiej i ruskiej ludności Generalnej Gubernji.

Rząd Rzeszy Niemieckiej oraz Związku Socjalistycznych Sowieckich Rad zawarły w atmosferze przyjaznej układ, na mocy którego Niemcy zamieszkali na obszarze interesów rosyjskich byłych ziem polskich mają możliwość przemieścić się do Niemiec. Umowa ta umożliwiała równocześnie Ukraińcom, Białorusinom, Rosjanom i Rusinom przeniesienie się do Rosji Sowieckiej. Układ ten odpowiada wielkiej myśli przewodniej naszego Führera, zdążającej do nadania Niemcom rozproszonym na całym świecie wspólnej ojczyzny i z drugiej strony realizuje życzenie Kierownika Unji Sowieckiej, by wszystkim mniejszościom słowiańskim, do niedawna ujarzmionym przez Polskę, dać możliwość zjednoczenia się ze swoimi ziemiakami.

Te zamiary mają być obecnie urzeczywistnione. W najbliższych dniach przybędzie do Generalnej Gubernji sowiecka delegacja — podczas gdy niemiecka uda się równocześnie na terytorjum sowieckie — by wszystkim z Was, którzy z własnej woli pragniecie zamieszkać na Ukrainie Sowieckiej albo na Białorusi, umożliwić wyjazd. Wszystkie moje władze i urzędy otrzymały nakaz ułatwić działalność pełnomocników Rządu Sowieckiego i udzielić pomocy tym wszystkim, którzy należą do narodów słowiańskich i chcą przenieść się na terytorjum sowieckie.

Wyrażam szczerą nadzieję, że wszczęta przez oba mocarstwa akcja przyczyni się do definitywnego usunięcia źródła niezgody, wwołanego przez polski ukisk, stworzy nowe i zdrowe stosunki i wskaże Europie Wschodniej drogę ku szczęśliwej przyszłości.

Kraków, 5 grudnia 1939

Generalny Gubernator.
Dr. Frank,

Arriba Allemania!

Gen. Franco życzy Niemcom zwycięskiego zakończenia wojny.

Madryt, 6 grudnia. — Bawiąca w Madrycie delegacja NSDAP, która z polecenia Führera była obecna na uroczystości złożenia zwłok zmarłego założyciela Falangi, Jose Antona Primo de Rivero w Escorialu i, gdzie złożyła wieniec, została w ub. poniedziałek przyjęta w pałacu królewskim przez szefa państwa gen. Franco, w obecności ambasadora Rzeszy v. Stohrera. Delegacja witała i żegnała kompanja honorowa piechoty i warta osobista gen. Franco. Kierownik krajowej organizacj zagranicznych Hans Thomsen przedstawił naczelnikowi państwa wszystkich członków delegacji niemieckiej, przyczem generalissimus hiszpański uściśkał im dłonie.

W przemówieniu wyraził gen. Franco żywą radość z powodu udziału delegacji niemieckiej w uroczystości państwowej w Escorialu i podkreślił, że Rzesza niemiecka wspomagała Hiszpanję w jej najcięższych chwilach i stała przy niej w dniu zwycięstwa rewolucji. Generalissimus z naciskiem zaznaczył, że nigdy nie zapomni stanowiska Niemiec w sprawie hiszpańskiej i, równocześnie wyraził życzenie zwycięstwa i zakończenia wojny. Swoje przemówienie zakończył gen. Franco okrzykiem „Arriba Allemania“, na co kierownik grupy krajowej Thomson podjął okrzyk „Arriba Espana“. Cała uroczystość miała przebieg bardzo podniosły.

Na Zachodzie tylko lokalne i słabe potyczki.

Berlin, 6 grudnia. Naczelna Komenda Armji Niemieckiej komunikuje:
Na froncie zachodnim poza nieco ożywioną działalnością artylerijską na obszarze położonym na wschód od Mozeli, tylko lokalna słaba działalność oddziałów przednich.

Ukończenie kanału Adolfa Hitlera.

Gilwice, 6 grudnia. Zastępca Führera w obecności Ministra Komunikacji oraz Gaudelera Śląska dokona w piątek uroczystego otwarcia kanału Adolfa Hitlera oraz portu gliwickiego. Zastępca Führera, minister Rzeszy Rudolf Hess w piątek popołudniu rozpocznie w Blechhammer koło Heydebreck budowę kanału, który połączy Odry z Dunajem.

Baldur von Schirach odwiedza Słowację.

Bratysława, 6 grudnia. — Kierownik młodzieży Rzeszy Niemieckiej Baldur von Schirach, przybył we wtorek na dłuższy pobyt do Słowacji. W Bratysławie, oziębionymi flagami zgromadziły się przed gmachem teatru m. in. oddziały honorowe Gwardji Hlinkowskiej i młodzieży Hlinki. W powitaniu wziął udział dowódca Gwardji Hlinkowskiej — szef propagandy Mach i przywódca niem. grupy narodowej, inż. Karmasin.

Targi Wrocławskie odbędą się w czasie od 22 do 26 maja 1940 r.

Wrocław, 6 grudnia. — Rada propagandowa gospodarstwa Rzeszy ustaliła, zgodnie z wnioskiem zarządu Targów Wrocławskich, termin następnej imprezy targowej, w której udział wezmą eksponaty branży rolniczej, na czas od 22 do 26 maja 1940 r.
W tych warunkach targi odbędą się we właściwym terminie, który ściśle wiąże się z okresem przedziwnym.

Najważniejsze straty od wybuchu wojny zadano Anglii i Francji w ostatnim tygodniu.

Amsterdam, 6 grudnia. — Znany angielski dziennik gospodarczy „The Economist”, w przeglądzie strat okrętów państw zachodnich w ciągu ostatniego tygodnia, podkreśla, że przyniosł on Anglii najboleśniej straty od chwili wybuchu wojny. Suma strat brytyjskich i francuskich w materiale ludzkim i uzbrojeniu jest niezaprzeczalnie b. poważna.

Czy drażnienie Italji leży w interesie Anglii?

Kopenhaga, 6 grudnia. Dzienniki duńskie wskazują na nowe trudności, które Anglja powinna dobrze obmyśleć. Poza angielską blokadą eksportu niemieckiego, stanowiącą nowy dowód złamania prawa narodów, oraz zagrażającą komunikacji morskiej, Anglja powinna zwrócić szczególną uwagę na stosunki, łączące ją z Włochami. Eksport niemiecki do Ameryki Południowej przechodzi w lwiej części przez porty włoskie, oraz za pośrednictwem okrętów włoskich, które go transportują. Czy leży w interesie Anglii dalsze drażnienie Włoch, które w ostatnich miesiącach dobrze na tych transportach zarabiały, — zapytuje pismo duńskie w końcu swego artykułu.

Inspekcja wojsk na „froncie brytyjskim“.

Londyn, 6 grudnia. — Król angielski przebywa obecnie we Francji. W jego orszaku znajduje się również specjalny korespondent agencji Reutersa. Donosi on, że król Jerzy w pierwszym dniu swego pobytu we Francji odwiedził korpus ekspedycyjny wojsk brytyjskich. Towarzyszyli mu angielski głównodowodzący lord Gort i ks. Gloucester.

Król odwiedził lotniska oraz dokonał inspekcji wojsk lotniczych, poczem wziął udział w śniadaniu wraz z oficerami. Po śniadaniu król chciał zwiedzić „front brytyjski”, rowy strzeleckie, tanki itd. Korespondent Reutersa nie zdradził jednak, gdzie znajduje się „angielska linja frontu“ z tej prostej przyczyny, że takiej wogóle nie ma. Król musiał się więc zadowolić zwiedzeniem punktów etapowych, wykwiłpowanych z wielkim komfortem, gdzie angielski „Tommy“ ku szczególnej „radości“ ludu francuskiego i walczącego na prawdziwym froncie francuskiego „poilu“ prowadził wojnę według „oryginalnych“ wzorów angielskich.

Straszny pożar w Bergamo.

Mediolan, 6 grudnia. — W Bergamo wybuchł w tamtejszym młynie straszny pożar, który zniszczył zupełnie 5-piętrowy dom, oraz wszystkie maszyny. Także znaczne zapasy mąki padły pastwą płomieni. Szkoda, jak oceniają, wynosi ponad 3.000.000 lirów.

Obwieszczenie o dostarczaniu środków płatniczych opiewających na marki niemieckie i innych dewiz.

Kierownik Wydziału Dewiz przy Urzędzie Generalnego Gubernatora w . z. Beyss wydał następujące obwieszczenie:
I. Na podstawie rozporządzenia dewizowego z dnia 15 listopada 1939 r. z mocą obowiązującą dla Generalnego Gubernatorstwa od dnia 20 listopada 1939 r. oraz zarządzeń wykonawczych, należy teraz zaoferować i na żądanie sprzedać i przenieść także na marki niemieckie lub rentowe (Reichs- oder Rentenmark) opiewające środki płatnicze.
O ile wyżej wymienione środki płatnicze przypady obowiązanemu do zaoferowania do dnia 20 listopada 1939 r. włącznie, zaoferowanie winno nastąpić w niżej podanych terminach:

- a) bilonów w monetach po 1, 2, 5 i 10 fenigów do dnia 30 grudnia 1939 r.,
 - b) innych środków płatniczych do dnia 15 grudnia 1939 r. włącznie.
- Środki płatnicze w markach niemieckich i rentowych (Reichs- und Rentenmark), przypadłe po dniu 20 listopada 1939 r., należy zaoferować w ciągu trzech dni po przypadku.
Środki płatnicze w markach niemieckich lub rentowych (Reichs- und Rentenmark), objęte obowiązkiem dostarczania, wymienia się po kursie 1 marka niemiecka = 2 złotom.
- Oprócz dostarczania zabronione jest wszelkie inne rozporządzenie wyżej wymienionymi środkami płatniczymi.
- Asygnaty Kredytowych Kas Rzeszy Niemieckiej nie podlegają aż do dostarczenia obowiązkowi zaoferowania i dostarczania.
- Na marki niemieckie opiewające wierzytelności do osób, zamieszkałych na obszarze Rzeszy Niemieckiej (bez Protektoratu Czech i Moraw) oraz papiery wartościowe, wystawione na obszarze Rzeszy Niemieckiej, nie podlegają aż do odwołania obowiązkowi zaoferowania.
- II. Do niżej wymienionych wartości, a mianowicie:
- a) innych zagranicznych środków płatniczych,
 - b) innych wierzytelności w walucie zagranicznej,
 - c) opiewających na walutę krajową, weksli i czeków, trasowanych na zagranicę,
 - d) wierzytelności do cudzoziemców w walucie krajowej.
 - e) monet złotych, złota czystego i stopionego (nieobrobionego lub jako półmateriał),
 - f) zagranicznych papierów wartościowych,
- nie odnoszą się wyżej podane zarządzenia. Zasoby tych wartości należy zaoferować niezwłocznie według uprzednio wydanych postanowień, a wartości przypadłe w ciągu trzech dni po przypadku.
- III. Zaoferowanie i dostarczanie wszystkich wyżej wymienionych wartości należy uskutecznić w Kredytowych Kasach Rzeszy Niemieckiej bezpośrednio lub za pośrednictwem Banku Dewizowego.
- Kredytowe Kasy Rzeszy Niemieckiej znajdują się obecnie w Krakau (w Krakowie), w Lublin (w Lublinie), w Neu-Sandez (w Nowym Sączu), w Radom (w Radomiu), w Rzeszów (w Rzeszowie), w Sosnowitz (w Sosnowcu), w Tarnow (w Tarnowie), w Tschestochau (w Częstochowie) i w Warschau (w Warszawie). Dnia 1-go grudnia 1939 r. zostaną założone dalsze kasy w Kielec (w Kielcach) i w Petrikau (w Piotrkowie).
- IV. Winni wykroczenia przeciw niniejszym przepisom podlegają karze więzienia, w wypadkach szczególnie ciężkich karze ciężkiego więzienia do lat 10, oraz grzywnie.

Władze dystryktu warszawskiego.

Organizacja wydziałów w urzędzie Szefa Dystryktu.

Warszawa, 6 grudnia. Szef dystryktu warszawskiego, gubernator Fischer, opublikował w wydanym obwieszczeniu organizację wydziałów tego urzędu. Mieści się on w Pałacu Brühla przy pl. Marszałka Piłsudskiego w Warszawie. Stanowisko adiutanta gubernatora pełni ppor. policji bezp. S e h l ó h r, na stanowisku szefa urzędu gubernatora jest Reichsamteleiter B a r t h, zaś gł. dowódcą policji i oddziałów SS przy szefie dystryktu warszawskiego jest SS-Gruppenführer M o d e r.

Siedziba Zarządu miasta Warszawy znajduje się w pałacu Blanka. Obowiązki prezydenta m. Warszawy sprawuje nadburmistrz D e n g e l.

komendantem miasta Warszawy jest generał Neumann-Neurode, którego siedziba służbowa znajduje się przy pl. Marszaka Piłsudskiego. Blizszy kontakt z szerokiemi warstwami ludności mają następujące urzędy w Warszawie:
Niemiecka Izba Przemysłowo-Handlowa (Aleje Ujazdowskie 36).
Komenda Ochrony Dewizowej (radca cel Koch), Fredry 6.
Kasa Kredytowa Rzeszy (dr Hoffmann) Bielańska 10, gmach Banku Polskiego.
Urząd zewnętrzny referatu gospodarki surowcowej (Aussenstelle des Beauftragten für die Rohstofffassung) Stabsgeneral Buehrmann.

Żołnierze belgijscy mają dość propagandy

Bruksela, 6 grudnia. Jak donosi gazeta „Standard”, powołani do służby wojskowej rezerwiści, zwrócili się do dyrekcji jednego z teatrów świetlnych w Antwerpii z protestem przeciw jednostronnemu próbom wpływania na opinię publiczną przez wyświetlanie zagranicznych filmów propagandowych. Przedewszystkiem skierowali oni swą złość na wyświetlanie tendencyjnych tygodników dźwiękowych francuskich i angielskich.

Zatopienie „Doric Star“ zanlepokoło Londyn.

Amsterdam, 6 grudnia. Wszystkie dzienniki londyńskie przynoszą z wielkim podnieceniem i z poważną dozą niepokoju wiadomość o zatopieniu 10.086-tonowego angielskiego parowca „Doric Star“. Ten okręt został zatopiony przez niemiecki okręt wojenny na połudn. Atlantyku.

Katastrofa włoskiego samolotu pasażerskiego w Lesie Bawarskim.

Berlin, 6 grudnia. — O negdaj po południu około godziny 14, uległ katastrofie włoski samolot pasażerski „Ibaus“. Katastrofa wydarzyła się z nieustalonych na razie powodów, w czasie lotu do Berlina, w okolicy „Grosser Arber“ w Lesie Bawarskim. W katastrofie 4 osoby zgłębły na miejscu, zaś kilku członków załogi i pozostali pasażerowie doznali poważnych obrażeń.

„Magna Charta“ musi pozostać w U. S. A.

Waszyngton, 6 grudnia. Brytyjski ambasador w Waszyngtonie lord Lothian

26 godzin tratwa po morzu Północnem.

Kopenhaga, 6 grudnia. — Duński statek „Ivar“ przywiózł do Frederikshafen 8 członków załogi norweskiego statku „Areturus“, który w ubiegły piątek najechał na Morzu Północnem na minę.

Wieża na wyspie Texel ofiarą eksplozji miny.

Amsterdam, 6 grudnia. — Wieża Oudeschild na wyspie Texel stała się w poniedziałek terenem ponownej eksplozji min. Miny eksplodowały w bezpośredniej bliskości wsi. W 50 domach wyleciały wszystkie szyby okienne, a liczne dachy uległy zerwaniu. Ponieważ w krytycznym dniu spadł obfity śnieg, ludność musiała sprowadzić dachy z żagli. Ofiar w ludziach nie było.

Meteor pod Neapolem zranił rolnika.

Rzym, 6 grudnia. — Ciekawy wypadek, który na szczęście minął bez przykrych następstw, wydarzył się w okolicy Neapolu na polu pewnego rolnika. Poczuł on nagle, jak jakiś gorący przedmiot przeleciał mu tuż koło głowy, raniąc go i powodując ciężkie oparzenia. Gdy chłop ochłodził z pierwszego wrażenia, pobiegł do lekarza, który ustalił, że jego pacjent padł ofiarą meteoru, spadłego właśnie na miejscu, w którym on pracował.

Stany Zjednoczone budują 36 statków powietrznych.

Waszyngton, 6 grudnia. — Zastępca ministra marynarki USA Edison oświadczył, że opracowany przez posła Wilsona przewodniczącego parlamentarnej komisji dla spraw marynarki, projekt rozbudowy floty, opiewa na sumę 1,3 miliarda dolarów. Przewiduje on też budowę 36 statków powietrznych, których wielkość i typ jeszcze nie zostały ustalone.

Przypomnienie obowiązku rejestracji pojazdów mechan.

Komisarz miasta Nadburmistrz Zörner wydał następujące obwieszczenie (XXI).
W ślad XVIII Obwieszczenia w sprawie zgłaszania wszystkich pojazdów mechanicznych zwoła się ponownie polskich i żydowskich posiadaczy samochodów osobowych, motocykli z przyczepką lub bez niej i samochodów ciężarowych, które nie mogły być zarejestrowane w dniach 30 listopada oraz 1 i 2 grudnia, ażeby swe pojazdy mechaniczne zgłosili na Małym Ryнку 7 lub 9 grudnia przedpołudniem między godziną 8 a 11 urzędującej tam Komisji. Poza tem powołuje się na dalszą treść XVIII Obwieszczenia.

Mąka w... synagodze.

Jak donosi „Kraakauer Zeitung“ w Warszawie znaleziono nowy dowód charakterystycznego zachowania się żydów podczas wojny. Oto gdy ludność polska Warszawy umierała wprost z głodu — w piwnicach giedy przy ul. Królewskiej oraz w piwnicach synagogi przy ul. Tomackiej znajdowały się setki worków z mąką. Nawet widok umierających z głodu ludzi nie zdołał wzruszyć serc żydowskich. Mąka pozostała w piwnicach żydów, którzy mieli nadzieję, że po zakończeniu wojny zrobią na tej mące majątek. Nadzieje te zostały jednak zawiedzione, gdyż synagoga uległa spaleniu, a mąka po pożarze okazała się nie do użycia.

PLASZCZE A. BROSS

RYNEK 12.
DAMSKIE — MĘSKIE FLORJANKA 44.
Laboratorium Protetyki Dentystycznej
„KREDO“
ponownie otwarte 9551
Kraków, plac Dożynkowski 1, I. p.

Władomości sportowe.

Pod złą gwiazdą...

Igrzyska olimpijskie r. 1940 znajdują się pod znakiem złej gwiazdy. Organizację Igrzysk przyznano początkowo Japonji, która jednak musiała się ich zrzec, gdyż przepisy olimpijskie nie pozwalają na urządzanie Igrzysk w kraju, który prowadzi wojnę. A ponieważ Japonja właśnie rozpoczęła działania wojenne przeciwko Chinom — więc musiała się wyrzec oddawna wymarzonej Olimpiady.

Na miejsce Japonji dostała się następnie Finlandja, która też rozpoczęła poważne przygotowania do organizacji Igrzysk. Zdawało się, że Finlandja uniknie wciągnięcia w konflikt wojenny i że Igrzyska będą mogły dojść do skutku. Tymczasem stało się inaczej. Także i Finlandja znajduje się dzisiaj w stanie wojennym a więc przeprowadzenie Igrzysk Olimpijskich w Helsinkach praktycznie jest niemożliwym.

Jak donoszą z Helsinek — przygotowania do Igrzysk Olimpijskich r. 1940 zostały przerwane i trzeba się poważnie liczyć z tem, że Igrzyska te zostaną odwołane.

Historja Igrzysk zna już jeden taki wypadek a mianowicie rok 1916, kiedy z powodu wojny światowej musiano odwołać Igrzyska w Berlinie. Jak widzimy, idea olimpijska, mimo, że objęta swoim zasięgiem cały świat — nie zdobyła sobie takich praw, jak w starożytnej Grecji, gdzie odgłos trąb, donoszących o otwarciu Igrzysk, powodował przerwanie wszelkich działań wojennych, by sportowcy mogli udać się do świętego gaju w Olympji.

Prezydent Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego hr. Baillet-Latour oświadczył w wywiadzie prasowym, że gdyby Finlandja nie była w stanie przeprowadzić Igrzysk Olimpijskich r. 1940, wówczas Igrzyska będą musiały być definitywnie odwołane, gdyż propozycja Ameryki nie wchodzi zupełnie w rachubę. Dla zawodników europejskich byłoby bowiem niemożliwością wzięcie udziału w Igrzyskach na terenie Ameryki.

CO GRAJĄ W KINACH.

- Adria: „Ewa“.
- Apollo: „Dziecko przypadku“.
- Atlantic: „Niesprawiedliwiona godzina“.
- Museum: „Ave Maria“ (Beniamino Gigli i E. Klyth von Nagy).
- Premiere: „Bel-Ami“.
- Scala: „Pianistka z Tyrolu“, operetka Zellera.
- Stella: „Pierwsza miłość pensjonarki“.
- Swit: „Nie miał odmówić kobiecie“ (Leo Slezak).
- Sztuka: „Chłopcy z Tyrolu“.
- Uliczna: „Kapralski Madame Pompadour“.
- Wander: „Obrza snachora“ (Paula Vessely).
- Ulicha: „Głos matki“ (Beniamino Gigli).

Poszukiwanie się wzajemnie

KToby coś wiedział o ppor. rez. Inż. Kazimierzu Marciniowskim z 27 p. a. l. z Włodzimierza Wołyńskiego — proszony jest o podanie wiadomości na adres: Zofia Marciniowska, — Tarnobrzeg, 9834

Posad poszukują

RYSONIK I KALIGRAF (pismo ozdobne i reklamowe) szuka stalego zajęcia i przyjmuje zamówienia. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9904”. 9904

KUPIĘ futro perkię

KUPIĘ futro perkię lap. Ab, lub obstatuje, wzrost średni. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 10144”. 10144

PIECYK kawłowo-szamoto

PIECYK kawłowo-szamoto pokójowy przenośny sprzedam: Król. Jadwigi 1. 65, I p. 10112

Lokale

MIESZKANIA — pokoje, lokale, sklepy — poleca „GWARANCA” Starowiślna 12. 9938

WIEDENECZYK wyucza

WIEDENECZYK wyucza 40 lekcjach niemieckiego, angielskiego, francuskiego. Kraków, Zyblikiewicza 5/160. 9522

INSTALACJE światła, silników

INSTALACJE światła, silników elektrycznych, oraz naprawy powyższych wyników: Konecjonowaty Zakład — Armata, Kraków, ul. Stolarska 8. 10240

NA KURS NIEMIECKIEGO STENOGRAFIJ

NA KURS NIEMIECKIEGO STENOGRAFIJ (POLSKIEJ), MASZYNOPIŚMA przyjmuję zgłoszenia tylko do końca bieżącego tygodnia. Następnie wpij pod koniec kwietnia. — MARCZEWSKI, Rynek 9. 10233

Spółka Akcyjna do Eksploatacji Państwowego Monopoli Zapalczanego w Polsce

Warszawa, ul. Królewska 3

Naczelny redaktor w zastępstwie: Włodzimierz Długoszowski, — Sta. Wydawnicza „Goniec Krakowski”. — Zakłady graficzne „I. K. C.”